È difficile, infatti, ipotizzare che di questo '*factum*'- che doveva addirittura concorrere alla determinazione dello scopo dell'azione - non dovesse farsi menzione nell'*intentio*, o in una parte della formula idonea ad indicare o determinare il fondamento della pretesa addotta nella stessa *intentio*, e, dunque, in una *demonstratio* o, eventualmente, in una *praescriptio* con funzione determinativa. Sulla questione specifica cfr. MICELI, *Sulla struttura formulare* cit., 350 ss.

¹³¹ LENEL, *EP* cit., 264: «Mir scheint die Ausdrucksweise der Quellen vollkommen korrekt, auch wenn die Formeln *in ius* konzipiert war».

¹³² In tal senso DIETZEL, *Über die processualische Consumption* cit., 416 ss., 427 ss.; e, per certi versi, anche lo stesso Keller in un secondo scritto sul tema, in cui replica alle obiezioni sollevate da Dietzel sulla sua ipotesi ricostruttiva delle *a.a.q.*; cfr., KELLER, *Einige Einwände gegen die Aufsätze in Bd. II Nr. 1 und 12*, cit., 194 ss.

¹³³ D. 15.1.41 (Ulp. 43 *ad Sab.*): *Nec servus quicquam debere potest nec servo potest deberi, sed cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus quam ad ius civile referimus obligationem. Itaque quod servo debetur, ab extraneis dominus recte petet, quod servus ipse debet, eo nomine in peculium et si quid inde in rem domini versum est in dominum actio datur*, D. 46.1.16.4 (Iul. 53 *Dig.*): *Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse*.

dominus o *pater*, da far valere con le azioni adiettie. Si tratta di una responsabilità *proprio nomine*, e, dunque, di una ‘responsabilità personale e diretta’, che trova tuttavia la propria ‘origine fattuale’ nel *negotium* del servo, del *filius* o del preposto, realizzato nei limiti della *praepositio*, del *iussum*, del *peculio* o della *merx peculiaris*.

6.- L’ambito di applicazione della disciplina pretoria delle *a.a.q.* e la rappresentanza.

Ebbene, la convinzione che tramite le azioni *a.a.q.* si sanziona una responsabilità propria dell’aveute potestà, *pater* o *dominus*, non implica di per sé che si tratti di casi di rappresentanza in senso proprio.

Non vi è dubbio, infatti, che si tratta di casi in cui un soggetto agisce per incarico e nell’interesse di un altro soggetto, il quale può essere direttamente chiamato a rispondere dell’eventuale responsabilità nascente dal contratto concluso, tuttavia, vi sono alcuni elementi che *escludono la configurazione di casi di rappresentanza in senso proprio*.